nun erit simplex esse: **L**o^gsequēs ḡ est: q̄ sum
 me simplex est qd̄ summe bonū est. Si ḡ illo
 nihil simplici: nihil est illo subtilius: et q̄ nihil
 subtilius: nihil illo pfundius: et pfundissimo
 nihil est inscrutabili: et cōsequēter nihil incō/
 phensibilius. **V**ideam⁹ adhuc qd̄ ex mutua
 collatōe pueniat simplicitatis et umensitatis:
 vnitatis et vniuersitatis. Si om̄e bonū ibi est
 et quicqd̄ ibi est sūme bonū est: ergo sūma po/
 tentia: ergo sūma sapiētia: summa bonitas: et
 summa felicitas. **U**bi x̄o sūma simplicitas ē
 totū qd̄ est vnū idēq; ipm ē. **U**nū itaq; idēq;
 est ei esse: viuere et intelligere et posse: bonū et
 beatū esse: **E**t vide q̄ hoc est incōprehēsibile.
Non est ergo aliūde potens: aliūde sapiens:
 aliūde bonus: aliūnde beatus. **C**ogita ḡ q̄ sit
 illa potētia cui ē idē facere qd̄ fieri velle. **A**ttē
 de que sit illa sapiētia cui idē est posse et scire.
Pensa q̄ sit illa bonitas cui quicqd̄ placet eo
 ipo decet quo placet: cui quicqd̄ displicet eo
 ipo indecēs est quo displicet. **C**onsidera q̄ sit
 illa vita cui idem est esse qd̄ beatū esse. **I**tē et
 illud attēde: qz si vere oīpotēs est: et oīa vbiq;
 pōt. **P**otētialit̄ ḡ vbiq; ē: et vbi loc⁹ est: et vbi
 locus nō est. **S**i x̄o potētialiter et essentialit̄:
 qz nō est alia eius potētia: et alia eius essentia.
Essentialiter ergo est intra oīa: extra oīa et sup

Richardus de arca mystica

oia: et infra oia. Si itra oia: nihil illo secreti? Si extra oia: nihil illo remoti? Si infra oia: nihil illo occulti? Si sup oia: nihil illo sublimius. Quid ergo illo incomprehensibili? quo nihil secreti? nihil remotius: nihil occultius: nihil sublimius? Item si in omni loco deus est: nihil illo presentius. Si extra omnem locum est: nihil illo absenti? Sed nūquid eo ipso absenti? quod oib[us] presenti? et eo ipso presenti? quod oib[us] absenti? cui aliud aliude non est esse omne quod est? Sed si absentissimo nihil est presenti? si presentissimo nihil est absenti? quod illo mirabiliter? quod illo incomprehensibilius? Item si non est aliud ei potestas: et aliud eius felicitas: ubiqueque est eius potestas summa: ibi et summa est felicitas. Summa ergo felicitas ubiqueque est: quoniam vel in inferno locum summe miserie esse potest: vel potest quisque miser esse cum summa felicitas nusquam potest abesse: nūquam deesse. Hec oia mira et non incomprehensibila sunt. Dulcata immo pene infinita circa diuinitat[em] unitatem: et circa unitatis considerationem ratione approbat: cuius tamē illa non comprehendat. Eiusmodi itaque oia super rationem sunt: et eo ipso finis superius dicta determinatione ad primum cherubin se veraciter pertinere ostendunt.

B[ea]tis que specialiter pertinent ad

Liber. III Ca. XVIII

sextū genus pteplatiōis. Ca. XVIII.

Irca psonarū aut̄ trinitatem trinitatis
 c tisq; speculationē q̄ multa firmiter
 credunt̄: veracit̄ asserunt̄: que tñ non
 solum supra rōnem: sed etiā cōtra rōnem esse
 vident̄. Credimus vnū dñ patrē t filiū t spi-
 ritus sanctū: Patrē a nullo: filiū a patre solo: t
 sp̄m̄ sanctū a patre t filio: Patrē generādo: si-
 lium nascendo: t sp̄m̄ sanctū pcedendo. Cre-
 dimus itaq; vnū eundēq; in psonis trinū: et ī
 substātia vnū. Unde aliis est pater: aliis est
 filius: t ali⁹ ē sp̄ussanc⁹: Hec tñ aliud est p̄
 q̄ filius: nec aliud est p̄ vel filius q̄ amborū
 sp̄us. Nā alia est psona patris: alia filij: alia
 sp̄ussanci: cum sit omnibus vna substantia;
 eadē essentia t sola natura. Hec oīa credim⁹:
 hec oīa pfitemur: t cōstat veraciter sic esse: t
 tamē ī his omnib⁹ si iuxta hūanā estimatio-
 nē pensent̄: vide hūana rō fortiter repugna-
 re. Si pater ē ingenit⁹: filius genit⁹: est ne ḡ
 suba p̄is ingenita: et filij genita: Et cū vtri-
 usq; sit vna eadēq; suba: erit ipsa genita t in-
 genita: hoc est genita t non genita. Nūquid
 eadē ip̄a gignit seip̄az: t gignit a seip̄a: nūqd
 ḡ eadē ip̄a gignit t n̄ gignit: nascit t n̄ nascit:
 Si filiū nasci dicim⁹: qd d̄ ei⁹ nativitate dice-
 mus: Nūquid eius nativitas eterna nō erit

Richardus de arca mystica

apud quē nō est transmutatio nec viciſſitudo-
nis obumbratio: Si eius nativitas aliquā nō
fuit: quō patri coetern⁹ v̄l coequalis fuit: Et
si illi⁹ nativitas aliquā nō erit: quō illa natura
incōmutabilis erit: in qua aliqd trāſit: Si sp̄
fuit: quō ab alio eē accepit: qui nunq̄ esse in-
cepit: sine quo pater nunq̄ eē potuit: Et quō
eius nativitas pfecta ē si adhuc futura ē: An
forte iteraſ ſeimp vt poffit eē ſeimp: Nūquid
ḡ nō vna ſ multiplex ⁊ infinita erit: quā in in-
finitū iterare oportebit: Quicqd x̄o de filij
nativitate diximus: vide ne forte ⁊ circa ſpūſ.
ſanctipceſſionē eadē ratiocinatiōe q̄rere pos-
ſimus. Ecce ⁊ iſta ſi iuxta hūanā estimationē
paffenſt: hūane rationi repugnare videt. Si
ſpūſſanet⁹ cū patre eiusdem eſt potentie: nū
quid ⁊ ipē pōt q̄cqd p̄z pōt: Nūquid ḡ talē
filiū qualē pater gignere pōt: An forte filiuz
gignere potētia nō eſt: ⁊ talem filiū qui om̄
potēs eſt: An forte nō vult cū poffit: Quō ḡ
eandē cū p̄e volūtati ſilitudinē ſilitudinisq̄
plenitudinē poffidebit: Multa i hūc modū ⁊
pene inumera circa pſonaz trinitatē iuenies:
q̄ hūane rōni nō ſolū incōprehēſibilia ſ etiā
diſſona repies. Multa inq̄ eiusmodi iuenies
circa pſonaz trinitatē. Multa etiā eiusmodi i
xbi icarnatiōe circa ſubaz vñionē. Quid q̄ſo

Liber III

La. XVIII.

111

ē etiā q̄ hūanitas & diuinitas vnite vt sūt vna
psona eē possint: Nūqd aliqd qd hoīs ē: aut
aliqd qd dei est: vel aliqd qd vtriusq; ē: Sz si
vtriusq; nō ē: quō in eo vñirī pñt qd ab alter-
utro alienū ē: Si aliqd qd homīs ē: ḡ creatu-
ra est. Si aliqd qd dei est: ergo supra creatu-
ram est: & iā creature nō est. Si aliqd qd dei &
hominis est: ergo ipse deus & homo est: nnu-
qd idipm vtrūq; erit: & vtrūq; nō erit: creatu-
ra sc̄ & nō creature: Sed questio ista valde ē
inuisitata: & hucusq; vt arbitror nō est mota: &
idcirco recti⁹ ē supprimēda. Sz de aia xp̄i qd
dicimus: quam omnis gratie plenitudinē ac-
cepisse negare nō audem⁹. Nā quicqd pater
habet ex natura: ipa xp̄i aia habet ex grā: qz
i ipa inhūitat oīs plenitudo diuinitatis corpora-
lit. Si accepit aia xp̄i omnē plenitudinē grē:
ergo & plenitudinē sapientie: & plenitudinē po-
tentie. Si ḡ equalē accepit sapientiā: equalē
potētiā habet cū patre: qd negari nō potest:
Nūqd & p̄i equalis erit: et creature creatori
coeq̄ri potuerit: qd oīno fatēdū nō est. Sz si
equalē sapientiā & equalē potentia aia christi
accepit absq; dubio habet: quō ei coequari n̄
valet: Sed qd hoc de aia xp̄i dicim⁹: qñ cir-
ca corpus eius iuxta fidei assertionem multa
credim⁹ atq; tenemus: que hūana rō impu-

Richardus de arca mystica

gnat et impossibilia iudicat: Quoniam corpus suum
christi discipulis suis distribuebat: non quid seipsum
manibus suis portabat: Nunquid ipse idem erat qui
portabat et portabatur: Idem ipse erat qui dabant et
qui dabatur: Quoniam a discipulis sumebatur: dentibus
terebaratur: non quid ledebaratur: An forte in eo quod da-
batur impassibilis erat: sicut et inuisibilis erat:
quis enim id quod dabatur sicut visibilis sic et passi-
bilis erat: Numquid ergo unum idemque corpus
uno eodem tempore erat visibile et inuisibile: passi-
ble et impassibile: cum tamen hoc sit incomprehensibile:
et videatur esse impossibile: Vide quoniam in multis
locis idem corpus christi quotidie consecratur et ha-
betur: non quid ergo potes dividitur ut in tantis multis lo-
cis habeatur: Quoniam ergo ipsum christi corpus vere erit
impassibile et incorruptibile: An forte vere cum
sit per tota loca dispersum ubique erit integrum: incor-
ruptum et omnino indivisum: Si ergo attendas in quibus
multis locis per eandem sanctificatiois virtutem
esse possit: quo te tunc quodammodo ducet tua cogitatio:
nisi ut unum idemque corpus videatur tibi in infinitis
locis esse posse: et hoc sub uno tempore: Sed vide id
est ipsum quod sit non solus proprietas corporis: vegetia
super omnia propria spirituum. Si igitur tantum incompre-
hensibilia sunt: et tantum incredibilia esse videantur quod
te corpe christi veraciter credunt: quantum magis
illa que circa animam christi considerantur omnem hui-

Liber III La. XIX.

manā rōnem longe excellētius supgrediunt.
 Incōpabilitē tñ sublimiora sūt q̄ cōsideran-
 da occurrūt circa psonar̄ trinitatē. Hmōi ita
 q̄ oīa q̄ viden̄ hūane rōcinatiōis angustias
 nō solū excedere: s̄ etiā infatuare: recte qđem
 dicunt ad secūdū cherubin ptinere. Recte ita
 q̄ dictū est: q̄ maxie q̄ cōsideran̄ circa diui-
 ne sube vnitatez ptinent ad cherubin primū.
 Que ḥo p̄sideran̄ circa psonar̄ trinitatē: ma-
 xime spectat ad cherubin secundū. Ad quītū
 itaq̄ genus cōtemplatiōis ptinet p̄sideratio
 prior. Ad sextum ḥo z yltimū pertinet cōsi-
 deratio posterior.

De mutua collatione triū nouissi-
 marū speculationū. La. XIX.

Oc aūt de hac gemīa p̄sideratiōe de
 h q̄nto videlicz z sexto p̄tēplatōnis ge-
 nere caute ē obseruādū z diligēti ob-
 seruatiōe p̄cauendū: vt sic asseram⁹ ea q̄ ptin-
 ent ad vnu: vt nō destruam⁹ illa q̄ ptinet ad
 alterū. Sic i summis illis z diuinis astruam⁹
 sube vnitatē: vt nō destruamus psonar̄ trini-
 tatem: Et sic confirmemus psonarum trini-
 tatem: vt non dissipemus substantie vnitatē.
 Debent itaq̄ dicti cherubin seipso mutuo

Richardus de arca mystica

respicere: nec intelligentie sue considerationem
a mutuo concordie conensu speculatōnis sue
oculos in p̄traria diuertere. Q̄z multi in eo q̄
de summe diuinitatis vnitate sentiunt: veraz
trinitatis fidem euacuare contendūt. Et item
q̄z mlti i eo qd̄ de trinitate assérūt: diuine esse
tie vnitatem dissipare volunt. Arrius dicit:
Aliud est pater: aliud est filius: aliud est sp̄us
sanctus. Recte quidem diceret: si alius dice-
ret: nō aliud. Is vtiq; in eo qd̄ dicit diuinita-
tis vnitatem dissoluit: Sabellius dicit: Idez
deus qn̄ vult pater est: quando vult filius est:
quādo vult spiritus sanctus est: ipse tamē vn^o
est. Iste autē in eo qd̄ loquit̄: vere trinitatē fi-
dem euacuare conatur. In huius sane cheru-
bin nostri alterutro aspectu faciem auertūt:
qz p̄traria assertiōe mltis diuersis z sibyp̄sis
oppositis intendunt z acquiescūt. Scdm pri-
mum cherub dicimus: quia vnus z solus de-
us est: qui cuncta ex nihilo creavit. Juxta se-
cundum cherub affirmamus: quia alius est
qui genuit: z alius ē quez genuit: z alius est q̄
ab vtroq; pcedit. Sz cherubin isti duo respi-
cient se in mutuo: et dicamus: qz vnus idēq; de-
us est substantialiter vn^o: personaliter trin^o.
Dicimus fm primum cherub: qz pater z fili^o
z spiritus sanctus vnuz sunt: in substātiā vnā:

Liber III La. xix.

In essentia vna: in natura vna. Dicimus etiam iuxta cherub secundū: quod alius est p̄z in persona; ali⁹ ē fili⁹ in persona: et ali⁹ ē spūssanc⁹ in persona. Respiciant se isti cherubin mutuo et p̄fitemū absq⁹ dubio: quod nō sunt aliud et aliud p̄z et fili⁹ et spūssanc⁹: quod veraciter sint ali⁹ et ali⁹. Ali⁹ namq⁹ est p̄z: ali⁹ fili⁹: et ali⁹ spūssanc⁹ iuxta cherub secundū: nec tñ aliud ē p̄z: aliud fili⁹: aliud spūssanc⁹ iuxta cherub p̄mū: cū h̄m mutuū respectū affirmem⁹ veraciter: quod p̄z et filius et spūssanc⁹ nō tres dīj sūt: sed vñ ē deus. Juxta secundū cherubin p̄fitemur: quod filij suba nostre sube in vñā psonā vñita ē. Juxta cherubin p̄mū indubitāter affirmam⁹: quod p̄zis et filij et spūssanc⁹ suba vna et idiuīdua ē. Cherutū iuxta mutuū respectū p̄fitemur: quod sol⁹ fili⁹ veraciter incarnatus est. Cherub itaq⁹ cherub respicit: quoniam quod vñ dicit ali⁹ nō dicit. Cherubin cherubin respicit: quoniam qntū p̄tēplatiōis gen⁹ illa quae sue p̄sideratiōis sūt sicasserit ut tñ q̄ alterius sunt oīno euacuare nolit. Cherubin se mutuo respiciunt: quoniam nouissima duo cōtēplationū genera inuicē sibi occurrūt: et mutua sibi x̄itatē cōcordia alludūt. Itē vñ cherub aliū respicit: quoniam quod fieri cōsueuit nr̄a speculatio a penultimo genere incipit: et in nouissimū desinit: ut ecōtrario ab yltio incipit: et in penultimo desinit.